
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33182 77Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

CONTRATO
.

Contrato:09
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Locação de stand com lotes 01 a 17 da quadra 02 (85 
X 10mts), com área de 42,5x10m, (425 m²), sala climatizada 
5x5m, com disponibilidade de ponto de internet, fornecimento 
de energia elétrica, conforme a cláusula terceira da entrega do 
produto, com a fi nalidade de participar da 50º AGROPEC na 
cidade de Paragominas/PA, no período de 06 a 14/08/2016
Valor Total: R$ 25.000,00
Data Assinatura: 01/08/2016
Vigência: 04/08/2016 a 31/08/2016
Orçamento:      Programa de trabalho       Natureza da Despesa   
Fonte do recurso  Origem do recurso
24.101.23.691.1450.8516               339039                   
0101            Estadual
Contratado: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
PARAGOMINAS
Endereço: Rua Lameira Bittencourt S/N-Centro, Cep.:68.625-
620-Paragominas/Pa
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 992433

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIBILIDADE: 02/2016
Data:28/07/2016
Valor:R$ 25.000,00
Objeto : Locação de Stand em parceria com o SEBRAE, referente 
a 50º Feira Agropecuária de Paragominas-AGROPEC ,  com fulcro 
no artigos 25 caput, da Lei no 8.666/93, e em consonância com o 
Parecer Jurídico nº 2016/283610 acostado aos autos, de acordo 
com o Art. 38 § do mesmo diploma legal.
Programa de trabalho: 23.691.1450.8516
Natureza de despesa:339039
Fonte do recurso:0101
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO.
EMPRESA: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
PARAGOMINAS 
CNPJ: 05.262.134/0001-02
ENDEREÇO:Rua Limeira Bittencourt S/N -Centro-Paragominas /
PA, CEP:68.625-620
Telefone: (091) 3729-1212
Ordenador: DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL

Protocolo 992427

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 002
Número da inexigibilidade: 02/2016
Data: 28/07/2016
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 992414

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A
.

PORTARIA
.

Portaria n.º 067/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. DANIELA MEDEIROS LEMOS, matrícula nº 
5893796/2, ocupante do cargo de Diretora Administrativa e 
Financeira para responder pela Diretora Presidente, sra. Bianca 
Amaral Piedade Pamplona Ribeiro, por motivo de férias, no  
período de 08/08/2016 a 06/09/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de Julho de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA         

Protocolo 992356

FÉRIAS
.

Portaria n.º 066/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/
PA abaixo relacionados no mês de Agosto/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57194235/4 BIANCA AMARAL 
PIEDADE P. RIBEIRO 2015/2016 08/08/2016 A 

06/09/2016

7007922/1 EDSON RONALDO 
GOMES DE SOUZA 2015/2016 18/08/2016 A 

29/08/2016

5910292/1 ELIVALDO CARVALHO 
ROCHA 2014/2015 01/08/2016 A 

24/08/2016

5910212/1 EDSON PEREIRA 
BRITO 2014/2015 01/08/2016 A 

30/08/2016
                     
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de Julho de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA         

Protocolo 992353

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 531/2016, DE 28 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/305881, de 
28/07/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, como fi scal do Convênio nº 51/2016, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Ajuru/PA, cujo  objeto é a construção de uma Escola em alvenaria 
com 06 (seis) salas de aula  na  Zona  Rural, no Município de 
Limoeiro do Ajuru/PA.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 992159

PORTARIA Nº.532/2016, DE 28 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/305921, de 
27/07/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 6314090/6, ocupante do cargo de 
Coordenador do Núcleo de Santarém, como fi scal de Convênio 
nº 67/2016, celebrado entre esta Secretaria de Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e 
a Prefeitura Municipal de Juruti/PA, cujo objeto é a construção 
de uma Quadra Poliesportiva na Vila Tabatinga, no município de 
Juruti/PA.
II  - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 992161

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO nº 48/2016 - CP nº 03/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa Vancini do Brasil empreendimentos Ltda. -CNPJ- 
08.949.580/0001-50

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas em 
Rondon do Pará.
VIGÊNCIA: de 01/08/2016 a 01/04/2017
VALOR: R$ 3.294.921,97
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE01368
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 04.121.1424.8257 
449051 01069,0306,0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rod. BR 222 KM 7.45-São Felix  Marabá/Pará CEP-68.506-540

Protocolo 992148

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º. TAC Nº 017/2012 - TP 09/2012 (ENTÂO SEIDURB)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
CONSAN ENGENHARIA LTDA - CNPJ 34.609.503/0001-80
Objeto: Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no 
município de Ourém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 14/08/2016 a 09/08/2017
Data da Assinatura: 28/07/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 992131

3º TAC Nº 043/2013 - CP 008/2013 (ENTÃO SEIDURB)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
LAJE CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 07.887.094/0001-01
Objeto: Construção De 340 Unidades Habitacionais Em Belém, 
No Trecho Compreendido Entre O Terminal Rodoviário Da UFPA 
E A Entrada Do Hospital Betina Ferro, Neste Estado, em Belém, 
neste Estado.
Justifi cativa: Replanilhamento de Serviços (Reformulação)
Data da Assinatura: 29/07/2015
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 992133

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 534/2016, DE 01 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/304986, de 27/07/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município de 
Abaetetuba/Pa, no dia 30/08/2016, com o objetivo de  fi scalizar 
a obra de ampliação e reforma do Hospital Municipal Santa Rosa, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 
0,5(meia) diária para cada servidor, que se deslocarão conforme 
item I.

NOME MATRICULA CARGO / FUNÇÃO DIÁRIAS
Rui Guilherme Carneiro 

Bentes
6718/1 Engenheiro Civil 0,5

Sandro de Sousa 
Barradas

57199257/1 Motorista 0,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 992213

PORTARIA Nº 535/2016, DE 01 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/304980, de 27/07/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município de 
Abaetetuba/Pa, no dia 16/08/2016, com o objetivo de  fi scalizar 
a obra de ampliação e reforma do Hospital Municipal Santa Rosa, 
no referido município.


